
Könyvtär
K I N C S E K  A Z r

ESTERHAZYPETER ES GITTA
k S n y v t ä r b o l
„A haza legjobb definiciöja a könyvtär” -  Es
terhazy Peter ezt az Elias Canetti-idezetet 

välasztotta mottönak az 1 nagyon szep könyv 
avagy a csünyo könyv dicseretehez, amelyet 

az Orszägos Szechenyi Könyvtär fennälläsänak 
ketszäzadik evfordulöjära frt.

Szöveg: Forgäch Kinga

-----Hogy mit jelentettek szämära a könyvek, az talanebböl az esszejeböl rajzolödott ki a legjobban; ot a könyv mint könyv, azaz mint olvashatö, birtokolhatö, a hagyo- mänyhoz tartozö tärgy erdekelte, mig a vizuälis vagy kultürtörteneti ertekei kevesbe foglalkoztattäk: „...en hetköznappärti vagyok, az olvasäst nem ünnepnek te- kintem, hanem egyszerü napi szüksegszerusegnek -  es azutän persze minden mäsnak, munkänak, kejnek, lu- xusnak, tanulasnak, es igy toväbb, ünnepnek.” De milyen könyvtära volt Esterhazy Peternek? Vajon felfedezhetö-e kapcsolat az irasaiban rejlö sürü intertextuälis hälö es az ältala birtokolt, forgatott könyvek között? Milyen ma- gyar es vilägirodalmi kötetek sorakoztak a polcän, es milyen irök dedikältäk neki a könyveiket? Ennek järtunk utana.Tavaly aprilisban, Esterhazy Peter születesenek 70. evfordulöjän jelentette be a csaläd, hogy az evangelikus

egyhäznak adomänyozzäk az Esterhazy Peter es Gitta Könyvtärat, amely negyszäz folyömeternyi könyvböl, megközelitö- leg 12-13 ezer kötetböl all. Bär koräbban ötletkent az is felmerült, hogy a könyvtär Pannonhalmära kerülhetne, vegül az Evangelikus Orszägos Gyüjtemeny gondjaira biztdk, ahoi azöta mär meg is kezdödött a könyvek feldolgozasa es az üj könyvtär terenek megtervezese, kialaki- täsa. „A könyvek, amik között felnöttünk, jö helyre kerültek! Feldolgozzäk, egyben tartjäk, vigyäznak rä, kutathatö es hely- ben olvashatö” -  nyilatkozta akkor Ester- häzy Marcell a Hajönaplönak adott inter- jüban.A gyüjtemeny vegleges helye a Ma- gyarorszägi Evangehkus Egyhäz szek- häzäban lesz, az Üllöi üt 24. szäm alatt, ahoi värhatöan 2022 mäsodik feleben nyitja meg kapuit az Esterhäzy Peter es Gitta Könyvtär, amely nemcsak az Ester- häzy-kutatök es -rajongök szämära lesz izgalmas, hanem Budapest egyik fontos kulturälis tere is lesz. Hogy pontosan hogyan keil elkepzelni ezt a könyvtärat, mikent zajlik a feldolgozäs, milyen köny-
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maniczky-Degenfeld-különgyüjtemeny is talälhatö. Zäszkaliczky Zsuzsanna meselt nekünk arröl a különös egybeesesröl, hogy a reformäciö emlekeveben elhelyez- tek egy emlekmüvet az epületnel, egeszen pontosan a Kälvin teri, idezetekkel ellätott terkövek egyikenek replikäjät väsarolta meg az evangelikus egyhäz, megpe- dig azt, amelyiken Luther mellett egy Esterhäzy-idezet is szerepel. „Amikor ezt elhelyeztek, meg fogalmunk sem volt arröl, hogy nehäny even belül Esterhazy Peter könyvtära is idekerül az epületbe” -  mondta, hozzäteve, hogy ajärölap közeleben lesz a leendö könyvtär bejärata. Azt is hangsülyozta, szdmukra kiemelten fontos ennek a gyüjtemenynek a befogaddsa, meg ha az evangelikus egyhäztöl kicsit tävolabb all is, egyreszt mert az ertek- örzesre tettek esküt, mäsreszt pedig mert minden ilyen lehetöseg segit abban, hogy ablakot nyissanak az egyhä- zon kivülre is. Az Esterhazy Peter es Gitta Könyvtär pedig erre kivälöan alkalmas.Rengeteg tervük van, elsösorban az olvasökat szeret- nek kiszolgälni, ideertve termeszetesen az Esterhäzy-ku- tatökat is, de szeretnenek majd könyvtäri setäkat hirdet- ni, rendhagyö irodalomöräkat tartani, valamint magyar es nemet szakosok szämära egyetemi öräk helyszineül is szolgälhat majd a könyvtär. Emellett szerepel a celok között, hogy bekapcsolödnak nagyobb rendezvenyek- >

veket talälunk a gyüjtemenyben, es mik a tervek vele, abba H. Hubert Gabriella, az Evangelikus Orszägos Gyüjtemeny igaz- gatöja, Zäszkahczky Zsuzsanna közmüve- lödesi igazgatöhelyettes, valamint Balogh Kriszta, az Evangehkus Orszägos Könyvtär vezetöje avatott be minket.Az Esterhäzy Peter es Gitta Könyvtär feldolgozäsa 2020 jüniusäban kezdödött meg. Az azöta eltelt häromnegyed evben megközelitöleg 9000 kötetet katalogi- zältak, ez körülbelül a teljes gyüjtemeny häromnegyedet teszi ki. Mindeközben el- kezdödött a könjzvtär leendö terenek az elökeszitese is. Ez elsösorban az epiteszeti elökeszületeket jelenti, mär keszen van- nak a könyvtär lätvänytervei, de zajlik a bütortervezes es abütorgyärtäs is.Hogy mikent fog müködni a könyvtär, az meg kialakulöban van, de az biz- tos, hogy az elsödleges cel az olvasök kiszolgäläsa lesz. A gyüjtemeny az Üllöi üt es a Szentkirälyi utca sarkän talälha- to epületbe fog kerülni, ahoi az egyhäz adminisztrativ központjän kivül a level- tär legfontosabb anyagai, a regi, ritka könyvek gyüjtemenye, valamint a Pod-
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KRONOLOGIA
2019. Oktober 29.
Az Esterhazy csaläd a 
Magyarorszägi Evangelikus 
Egyhäznak ajändekozza az 
EPG Könyvtärat
2020. februar 8.
Az EPG Könyvtär becso- 
magoläsa es ätszällitäsa az 
Eszaki Evangelikus Egyhäz- 
kerület szekhäzäba 
2020. aprilis 14.
Esterhazy Peter 70. születes 
napjän az MEE hivatalosan 
bejelenti az ajändekozäst 
2020. jünius15. 
Megkezdödik az Esterhazy 
Peter es Gitta Könyvtär 
anyagänak feldolgozäsa 
2020. jünius 16.
Megjelenik az olvasökhoz 
szölö felhfväs
2020. augusztus 1.
Az EPG Könyvtär több mint 
1700 kötete megtekinthetö 
mär az adatbäzisban
2021. märcius 15.
Az EPG Könyvtär mintegy 
8000 kötete bekerült mär a 
könyvtäri adatbäzisba

be is, peldäul Az Olvasäs Ejszakäjäba, es szeretnenek evröl evre programo- kat szervezni Esterhazy Peter szüle- tesnapjära is. Az pedig mär biztos, hogy a Gyüjtemenyi estek-soroza- tuknak is resze lesz az EPG Könyvtär.Es hogy mik voltak a fö szempon- tok a könyvtär kialakltäsänäl? Peldäul hogy ne legyen sötet a berende- zes, hogy zärhatö üvegesek legyenek a szekrenyek -  ez ällomänyvedelmi szempontböl is fontos - , es hogy a termet különbözö mödokon is be lehessen rendezni. A tervek szerint lesz szämitögepes ällomäs, kutatö- szoba, vetitö es hangositäs is. A cel az, hogy a ter rendezvenyek szerve- zesere is alkalmas legyen (a könyvtärat Baiäs Gyula es Baiäs Gergö tervez- te). Az äthidalö elemeken egy-egy Esterhäzy-idezet fog szerepelni, az üj könyvtärhoz Mezei Ildikö grafikus keszitett portret Esterhäzy Peterröl. Arröl is szö esett, hogy a csaläd Esterhäzy Peter nehäny szemelyes tär- gyät is odaadja majd a könyvtärnak, igy ki lesz ällitva nehäny jegyzete, tolla, a szemüvege vagy az egyetemi indexe„Azt nem mondom, hogy szere- tek olvasni. Mert az tül keves volna. Az olvasäs az eletem. Valahogy ügy alakult, hogy könyvek közt telik az eletem. Nem sajnälom, hogy igy van, de nagyon igy van.” (Esterhäzy Peter: Confessio Debrecina, in: A szabadsäg nehez 
mämora.) Amikor elkepzeljük Esterhäzy Peter könyvtä- rät, a szemünk elött lebeghet a sajtöböl ismert kep a dol- gozöszobäjäröl es az iröasztaläröl, amelyet mindenhol

jegyzetek, könyvek, folyöiratok boritot- tak. Esterhäzy Marcell a Magyar Narancs- nak adott interjüban beszelt arröl, hogy az edesapja nem rendezte, nem szortirozta a hagyatekät: „Mindent összegyüjtött, sem- mit sem dobott ki, de nem is rendezett el semmit különösebben.” Esterhäzy Peter egyik iräsäban pedig a következöket ol- vashatjuk: „Az ember vagy olvassa, vagy keresi a könyvet. Mindig van egy könyv, amelyet keresünk, ertsd: nem talältmk.”A fentiek miatt felmerülhet, hogy va- jon mennyire volt rendezett a könyvtära, es hogyan befolyäsolhatja ez a könyvei- nek kesöbbi rendszerezeset. Mint azt Hubert Gabriellätöl megtudtuk, az Esterhäzy csaläd äbecerendben tartotta otthon a könyveit, külön a magyar es a vilägirodal- mat, bär az igaz, hogy mindenütt, a föl- dön es egyeb helyeken is voltak könyvek, amikor bedobozoltäk öket. Mindenesetre ök megtartottäk azt a rendet, ahogy a kö- tetek a polcokon voltak, es külön logiszti- kai feladat lesz kitalälni, hogy az üj terben hogyan helyezzek el öket ügy, hogy ez megmaradjon.A legizgalmasabb kerdes persze az, hogy milyen könyvek, milyen kincsek vannak az Esterhäzy Peter es Gitta Könyv- tärban, hiszen minden bizonnyal ott keil legyenek azok a kötetek, amelyek az iröt inspirältäk, amikböl dolgozott, amik ha- tottak a munkäira, es persze mindazok, amelyekböl idezett. Ha majd kesz lesz a könyvtär, az irodalomtörteneszekre, Esterhäzy-kutatökra vär, hogy felter- kepezzek, milyen kapcsolatok vannak a
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TOTTH BENEDEK:
EP-PELMONDATOT
KEZDENI
az nehez diö vagy kemeny 
tojäs, mely vfz, olyan, mint 
Esterhäzyt olvasni. Viszont 
ha mär EP-szövegek, akkor 
nem is feltetlenül a miten van 
a hangsüly, hanem a mikoron 
s legfökeppen a hänyszoron 
(hogy a hogyanra ne fecse- 
reljünk most szöt), elvegre 
egy matematikusböl lett frö 
iräsairöl irunk. A  kerdesröl, 
hogy mivel kezdjük, igazäböl 
az jut eszembe -  önkenye- 
sen ideräncigälva az emleket 

amikor egy fülledt balatoni 
nyaralöban hevertem az

ägyon, ha jöl idezem fei, ebed 
utän, tele hassal, egy köny- 
vespolc alatt, es naivan arra 
vetemedtem, hogy ha mär 
itt vannak ezek a könyvek 
(valaki vette a färadtsägot, es 
feldgölte öket az emeletre), 
akkor bele kene lapozni vala- 
melyikbe, es mivel akkoriban 
meg minden könyvespol- 
con volt EP-kötet -  meg a 
nyaralokban is, többnyire 
nem csak egy - , hät ügy 
esett, hogy eletemben 
elöször a Termelesi-regeny 
(kisssregeny)-be olvastam 
bele -  aminek mära cimeben 
annyi jätek van, hogy csoda, 
hogy nem szakadt le alatta 
a pole. Szöval, azon a fülledt 
nyäri delutänon neztem elö

ször EP-regenyt -  neztem, 
meresztettem a szemem, 
de lätni nyilvän nem lättam. 
Nem mernek megesküdni, 
de hötziher, hogy egy kukkot 
sem ertettem beiöle. Ez 
nem volt fura, a fura az volt,

hogy muszäj volt elolvasni. 
Mondjuk -  visszakanyarodva 
a mikorhoz - ,  nem biztos, 
hogy 13 evesen, mert EP- 
hez azert keil egy kis rutin, 
olvasöi mindenekelött. De 
ha egyszer valakit elkap a 
gepszfj, akkor nem ereszt. Ez 
olyan regen volt, hogy akkor 
a Harmonia caelestis meg 
nem volt megirva. Ha meg 
lett volna, akkor lehet, hogy 
inkäbb annak keilen: volna 
a kezembe kerülnie. Bära 
vegeredmeny tekinteteben 
igazäböl ez is mindegy. Ha 
tudnek latinul, amit nem 
tudok, most lefordttanäm, 
hogy: „EP-pel päpai vizeken 
kalözkodni muszäj, vivere 
non est necesse.”



könyvtär es az eletmü között. Nehäny erdekesseg persze mär a katalogizäläs so- rän is kideriilt. Mint azt Balogh Krisztätöl megtudtuk, a gyüjtemenyben a magyar irodalom dominäl, de sok a vilägirodalmi kötet is, fökent a nemet nyelvü könyv, va- lamint Esterhäzy Gitta müveszettörteneti könyvei is jelentös szämüak, hiszen az ö könyvtärresze is odakerült.A könyvek feldolgozäsät härman veg- zik, a polcrendben felsorakozö dobozokat egymäs utän felnyitjäk, majd ätnezik a köteteket es rögzitik a könyvadatokat, egyeb eszreveteleket. Sikerült beszelnünk az egyik feldolgozö könyvtärossal, Ne- meth Katalinnal is, aki izgalmas reszlete- ket ärult el a könyvtär tartalmäröl:• A kortärs magyar irodalom van legna- gyobb szämban jelen a könyvtärban, ezek fökent ajändekozäs reven kerülhettek Esterhäzy Peter tulajdonäba, az ajänläsok alapjän ez jöl követhetö.• Rengeteg verseskötet van a gyüjtemenyben, fökent magyar költeszetböl van sok, kortärs es regi költöktöl egyaränt vannak kötetek. Megtaläljuk többek közt Ägh Ist- vän, Arany Jänos, Faludy György, Byron, Rilke, Can Togay, Apollinaire vagy Rimbaud egyes köteteit is.• A kortärs nemet szerzöktöl rengeteg könyv van, ezekben kevesebb a dedikäciö, igy valöszinüleg inkäbb väsärläs ütjän kerülhettek a csaläd tulajdonäba. Olyan szerzök könyveit taläljuk meg peldäul, mint Peter Handke, Ilma Rakusa vagy Ingo Schulze.• Akadnak regebbi könyvek is, amelyek valöszinüleg örökseg ütjän kerülhettek a könyvtärba, ezek fökent Esterhäzy Gitta csalädjätöl szärmaznak. De talälkoztak olyan kötetekkel is, amelyek az Esterhäzy csaläd öröksegehez tartoznak. Itt elsösor- ban herceg Esterhäzy Pält, a Harmonia 
Caelestis szerzöjet keil megemliteni, aki kifinomult izlesü gyüjtö volt. Talältak olyan kötetet is, amelyet a nagyapänak, Esterhäzy Möricnak dedikältak, valamint Esterhäzy Mätyäsnak is több könyve ott van a gyüjtemenyben, ezek fökent tisz- teletpeldänyok, amelyeket olyan szerzök küldtek, akiknek müveit, cikkeit ö fordl- totta. Akadt több olyan, ex librisszel ellä- tott könyv is, ami egy bizonyos Gröf Csäky Irma könyvtäräböl szärmazik. Valöszinü- leg csalädi kapcsolat volt a ket gröfi csaläd között.• Van ötdoboznyi teolögiai kötet is, valamint filozöfiai temäjü könyvböl is sok ta- lälhatö. Peldäul Ludwig Wittgenstein es Jacques Derrida könyvei megvoltak Ester- häzyek könyvtäräban.

• Negydoboznyi irodalmi folyöirat is az EPG Könyvtär- hoz került. Ezek közt akadnak nemet es oszträk folyöira- tok is (Manuskripte, Literaturen). Emellett megtaläljuk meg a Kalligram, az Ex Symposion es a Vigilia jö pär pel- dänyät, valamint nehäny Pannonhalmi Szemlet, Szepiro- 
dalmi Figyelöt es Prae t is.• Esterhäzy Peter gyüjtötte azokat a köny veket, amelyek az öseiröl szöltak. Különösen Esterhäzy „Fenyes” Mik- lösröl volt sok könyve. Emellett Haydnröl is vagy >
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tiz-tizenket monogräfiäja volt. Es több olyan ausztriai ütikönyvet is talältak, amelyekben szö esett a kismarto- ni Esterhäzy-kastelyröl.• A dobozokban räakadtak egy olyan bibliära is, amely- nek a cimoldala hiänyzott, a kötese szetesett. Valöszinü- leg sokat forgathattäk.Az Esterhäzy-könyvtär kötetei ältalänossägban na- gyon jö ällapotban vannak, beleertve a regebbi dara-

KDNYVAJÄNLÖ

FEH ER BOLDIZSÄR
Amikorelöszörtalälkoztam Esterhazy Peter- 
rel, tizeneves voltam, 6 pedig a szüleimmel 
beszelgetett a nappalinkban. Megkertek, 
hogy hozzak neki egy pohärvizet, en pedig 
jo ötletnek tartottam azzal letenni eie a 
poharat, hogy: „Uram, az italja On szämära!” 
Neki azonban nem ugrott be, hogy ez egy 
idezet töle, szöval vegsö soron csak sikerült 
hülyet csinälnom magamböl, amiert nem 
tudok helyesen beszelni.

bokat is. Esterhazy Peternek nem volt ex librise, voltak viszont olyan könyvek, amelyekbe beleirta a nevet. A feldolgozäs sorän jö pär könyvböl cetlik potyogtak ki, akadt köztük olyan is, amelyen kis raj- zocskäk vannak. Valöszinüleg az eletmü szempontjäböl ezeknek nincs sok jelen- tösege, az viszont kiderült, hogy Esterhazy bärmit szivesen hasznält könyvjelzo- nek, ami a keze ügyebe került, legyen az buszjegy, meghivö, beszallökartya vagy orvosi beutalö.A katalogizälas sorän az egyik leger- dekesebb es egyben legmegräzöbb felis- meres az volt, hogy Esterhazy Peter gyüj- tötte a Karen Blixenröl szölö könyveket. A Hasnyälmirigynaplöböl tudhatö, hogy a kardozös vältozat es a Märk-vältozat utdn keszült egy Blixen-vdltozatra is, ezt azonban mär nem tudta megirni.A feldolgozäs közben rengeteg olyan könyvet talältak, amelyben volt dedikä- ciö. Sokan küldhettek el Esterhäzynak a frissen megjelent könyveiket. Többek közt Borbely Szilärdtöl, Grecsö Kriszti- äntöl, Friderikusz Sändortöl, Szilägyi Äkostöl, Nyerges Andrästöl, Szabö Mag- dätöl, Csoöri Sändortöl es Bella Istväntöl olvashatök ajänläsok a kötetek lapjain. Sok kedves, szemelyes utalässal teli szö- veg is van ezek között (a katalögusban 
mär most is meg lehct talälni ezeket: liber- 
ty.lutheran.hu):
• Faludy György egy Rabelais-forditä- sähoz irta a következöket (a Pantagru- 
el. Közepkori francia vidämsägok köny- 
ve cimü kötetbe): „Esterhäzy Peternek nagyon sok szeretettel, Faludy György. Nelkülem nyomtattäk, vagy szäz helyen javitottam, de igy is maradt sok-sok nyomdahiba.”• Pilinszky 1988-ban meglepö közvet- lenseggel irt a fiatal Esterhäzy Peternek: „Peternek, barätsäggal, Jancsi.”• Jorge Semprün 2006-ban a Könyv-



fesztiväl diszvendege volt. Egy 1965-ös, masodik kiadäsü, magyar nyelvü A nagy 
utazäst dedikaltatott vele Esterhäzy Peter. Ez volt a dedikdciö szövege: „Für Peter Esterhazy, dieses alte Buch, über eine jugendliche Erfahrung", vagyis egy fia- talkori elmenyröl szölö, regi könyvkent ajänlotta a regenyet.• Szönyei Tamds pedig ezt irta az egyik kötetbe: „Esterhazy Peternek ügynök- ügyi barätsaga elött (is) megemelt ka- lappal.”A gyüjtemeny egyik erdekessege egy Prägäröl szölö karikatürakötet (Prag vol
ler Gespenster, azaz A szellemekkel teli Praga). Ennek az utolsö oldalan van egy karikatüra Esterhazy Peterröl, ahogy Hrabal fejet tartja a kezeben. A szöveg hozza a következö: „Mit dem Haupt von Hrabal, fliegender (Ungarischer) Adelige. Sehr gefährlich! (Hrabal feje egy bolygö magyar nemes kezeben. Nagyon veszelyes!).” A karikatüra fökent annak fenyeben vicces, hogy Esterhäzy Peternek volt alkalma taldlkozni Hraballal, de az ismerkedes meglehetösen furcsän sült el. Egy Köves Gäbornak adott inter- jüban igy irta le a talälkozdst: „Söröz- tünk. Övatosan közelitettünk egymäs- hoz. Nem volt szimmetrikus a helyzet, mert ö birta az en bizalmamat minde- nestül, mert en tudtam, hogy ö kicsoda, de ö nem tudta, hogy en ki vagyok. Vol- tak pontok, amikor egy kicsit beljebb ke- rültem a körön. Voltak pontok es voltak sörök. [...] A mertektelenseg bünebe es- tünk. Ö kicsit jobban berügott, mint en, de rendörileg nem lett volna jelentösege a különbsegnek. Az megint egy szep je- lenet volt, amikor hazavittem az öreget. Egy szdllodäban laktunk, fölvittem a szobäjaig, kinyitottam neki az ajtöt, es belöktem rajta. Menjel, aludjdl! Az szep volt: ket reszeg kelet-euröpai a pdrizsi luxusban.”Az Esterhäzy Peter es Gitta Könyvtdr egyik fontos funkciöja lesz az Esterhä- zy-olvasökkal valö kapcsolattartds. Az Evangelikus Orszägos Könyvtar min- denkeppen szeretne bevonni az olvasö- kat a gyüjtemeny eletebe, erre pedig a virtuälis ter kivälöan alkalmas. Hubert Gabriella ötlete nyomdn mär tavaly fel- hivdst tettek közze a rajongök feie: Es- terhdzy-dedikäciökat gyüjtenek, terme- szetesen csak virtualisan, äm ezek mind olvashatök a honlapjukon (eok.lutheran. 
hu/node/1425). Akinek van, a dedikdciö törtenetet is elküldheti, illetve fotökat is. Värjak az olvasök kedvenc Esterha- zy-idezeteit is, ezekböl keszült mär egy

ESTERHAZY PETER H AKM OM A C E U A T I> jf|A SZIV SECHDICEI ESTERHÄZY PfyER
hasnyalM 1 rkiynaPlO«

HAR AG ANITA
Esterhäzy mäs nyelven beszel. Ez 
azonnal egyertelmü volt, amikor 
elöször olvastam Esterhäzyt, mär a 
dm is, A sziv segedigei. Aztän a fekete 
keretes oldalak. Gyäszolnak az oldalak, 
ezt gondoltam. Pedig sok benne a 
jätekossäg, a jätek pedig az eletröl (is) 
szöl, anyäkröl, csalädröl, tul enyhe kife- 
jezesekröl, szeretetröl. Esterhäzyt ol- 
vasni olyan erzes, mint ismerkedni egy

mäsik nyelwel, egy üj nyelwel, aminek 
a letezeseröl sem tudtam, megis 
azonnal räismerek. Ismerös-ismeretlen 
nyelv. Esterhäzy-nyelv. Es mint minden 
nyelv, tägftja a vilägomat, a vilägunkat, 
räebreszt, hogy mondhatom mäshogy 
is, ami van, szabad, mindent szabad, 
minden er. Hiänyozna, ha ez a nyelv 
nem lenne, nem tudnäm, mi hänyzik, 
de biztosan ereznem.

Szeretnem, ha ezt a könyvet kizärolag az olvasnä, aki mär a Harmoniat olvasta. 
Persze az olvasö azt csinäl, amit akar, könyörögni meg nem fogok. <Persze, 
mi ez, ha nem könyörges? Az iröra rätör a valösäg, lepten-nyomon jön az ö 
(önsajnälat) meg a k (könny), es akkor a kerese ne lenne könyörges, hogy elöbb 
szeressek meg az apjät.> En meg szeretnem, ha a Javltottat olvasnä elöbb az, 
akinek az esterhäzys Esterhäzy befogadhatatlan. Es a mäsik naplöt, a Hasnyäl- 
mirigynaplöt. [...] nem vagyok (igazi) naplöiro. A  naplöfrö az idöt ellenörizne, a 
napot szeretne rögzfteni mindenestül. Engem mintha csak a baj tenne azzä. Ez 
törtent a Javitott kiadäs eseteben is.” A bajban levö EP szöl igy, akinek a läba alöl 
kicsüszott a talaj, aki veszettül szenved, es mi is vele, erte. Es minden akarata 
ellenere realista frövä keil välnia (nem välik, szerencsere). O  tud nekem bevezetö 
lenni sajät magäba. Megszeretem, es utäna elbirom, hogy jätsztk jätszott.

BENCSIKORSOLYA
Az irodalomban/hagyomänyban valö 
derüs otthonossägot Esterhäzytöl 
lehet a legjobban ellesni/ellopni. A 
bevezetes/beavatäs hi'res darabja 
egy nem-EP-szöveg kisajäti'täsa es 
kanonikus szavainak, mondatainak 
stb. elfedese. A  szöveg täjjä es 
keppe välik. Az Ottlik-gobelin a hi'vö 
posztmodern frö ironikus kepzömü- 
veszeti alkotäsa. Akärcsak a festö 
Hantai Simon a szent szövegek 
es filozöfiai iräsok lemäsoläsäval, 
ügy EP is szerzetesi munkät vegez.

O ttlik  aläzatos/läzadö tam'tvänyävä 
välik. Gobelinjenek mintäja tehät 
egy magyar irööriäs kanonikus rege- 
nye (Iskola a hatäron), ami közben 
megidezi azokat a falikärpitokat, 
melyekben a 19. szäzadi polgäri 
csalädok hölgyei leltek elfoglaltsä- 
gukat. Vagy amiket az en egykori 
nagyanyäm hi'mzett, majd rakott a 
tisztaszoba falära. Akkor meg, gye- 
rekkent, nem tudtam, Esterhäzye 
szebb, mint egy andque rözsa vagy 
palotapincsi.

összedllitds a honlapra. A megnyitöig igy vehetünk reszt az Esterhäzy Peter es Gitta Könyvtdr eleteben, utäna pedig remelhetöleg szemelyesen is. „Mitöl nyilik meg egy könyvtar? Hät nem a megnyitötöl. Hanem a könyvektöl es a könyvtdrosoktöl -  meg az olvasöktöl. A szep irodalomtöl es a szep olvasöktöl. A szep magyar olvasöktöl.” □


